
O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 11/04/2023 às 15:09:10 foi protocolizado o documento
sob o Nº 40123/23 da subcategoria Termo Aditivo de Contrato , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Helder
de Lima Freitas.

Nº de Ordem do Aditivo: 1º Aditivo
Data da Assinatura do Aditivo: 15/03/2023
Data de Publicação do Aditivo: 17/03/2023
Justificativa: TERMO ADITIVO - REALINHAMENTO DE PREÇO DE ITEM: Os secretários competentes justificaram
o aditivo em questão considerando o requerimento da empresa POSTO JATOBÁ LTDA, CNPJ Nº
09.225.919/0001-58, que diante da alta constante nos preços dos combustíveis como é notório e sentido por todos,
solicitou o 1º realinhamento de preço de item do seu contrato nº 00346/2022. Considerando as pesquisas de
mercado realizadas do item 01 - Gasolina Comum, observada a nota fiscal de entrada do produto; após análises
do preço real de mercado e do preço atualmente pago a requerente, foi constatado que o preço pago atualmente a
empresa está abaixo do praticado no mercado, porém a contratada pediu um valor de aumento, com uma
diferença que não condiz com o que se vê comprovado pela média extraída das cotações realizadas. Então se vê
mesmo diferença de valor, entretanto o aumento a ser considerado se ateve a média de valor encontrada nas
pesquisas de mercado realizadas. Então é realinhado o valor do item em questão, pela média encontrada das
pesquisas realizadas, para manter um equilíbrio econômico-financeiro que não traga prejuízo às partes. Foi
ofertado à empresa uma diferença unitária ao item 01 (Gasolina comum), de R$ 0,42 (Quarenta e dois centavos),
passando o valor unitário atual do item de R$ 5,03 para R$ 5,45. Perfazendo assim, uma diferença total a ser
aplicada ao contrato ao item 01, levando em consideração as quantidades de litros a serem consumidas, de R$
88.194,834 (Oitenta e oito mil, cento e noventa e quatro reais e oitocentos e trinta e quatro milésimos de real).

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 1

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

(7) [PDF] Demonstrativo de vantajosidade econômica da prorrogação
contratual, nos contratos de prestação de serviços de natureza contínua

Não

(8) [PDF] Termo Aditivo Sim 814c000380e39432d8f57a539a1daf3a

[PDF] Certidão negativa de débitos perante a Justiça do Trabalho e prova
atual do cumprimento de acordo trabalhista, quando houver

Sim dd0eaa6370efe403f3315672dd4a9bdf

[PDF] CPF ou CNPJ Sim 40acd9fa792895afe177a14c5f48b6b9

[PDF] Justificativa técnica Sim ad8b89b564bc2ff161519a5cfefbfa73

[PDF] Parecer jurídico, Lei 8.666/93, no seu art. 38 Sim 947cff94b7361fde47ca7dacbd82c51d

[PDF] Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou
municipal

Não

[PDF] Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e
Municipal

Sim 43cc25828e67c300b6c7d5c63092a308

[PDF] Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao FGTS se
Pessoa Jurídica

Sim 3f50c66ce2bfdab140690e0a5b837592

[PDF] Publicação do Extrato de Aditivo Sim cfcf1a08fe89e55f779f14ac5b7d3981

[PLANILHA] Planilhas com as alterações contratuais Não

Impresso por convidado em 26/06/2023 20:47. Validação: 3096.C811.42F9.3712.8BC7.EE6B.B065.D259. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 114365/22. Data: 11/04/2023 15:09. Responsável: tramita.

235

235



João Pessoa, 11 de Abril de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 26/06/2023 20:47. Validação: 3096.C811.42F9.3712.8BC7.EE6B.B065.D259. 
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 114365/22. Data: 11/04/2023 15:09. Responsável: tramita.

236

236


